
Aktuální stav v Třinci

•Stomatologickou praxi vykonává 29 lékařů

•Pro svůj důchodový věk může ihned výkon 
stomatologické praxe ukončit 11 lékařů

•Během 5 let může přijít o ambulantní péči 
přes 20 tisíc občanů

•Spektrum prováděných výkonů se liší



Shrnutí semináře



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
úvod Petr Brozda

Problém se stomatologickou péčí existuje

Představy řešení jsou ve volebních programech

Nabídneme stipendia a byty mladým lékařům a 
zubařům (Osobnosti pro Třinec, 2022)

Připravíme a vybavíme jednu zubařskou 
ambulanci (Společně pro Třinec, 2022)



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
úvod Petr Brozda

Jedna z 23 priorit Rady města Třince 
(Koaliční programové prohlášení 2022 - 2026)

Stomatologická péče na prvním místě ze zdravotních služeb



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
úvod Petr Brozda

Anketa (Třinec živě - BEZ CENZURY, 338 lidí)

Říjen 2023



MUDr. Mgr. Zdeněk Matušek, MBA

senátor, lékař



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Zdeněk Matušek

• české vysoké školy „produkují“ dlouhodobě 
3,1 nového zubního lékaře na 100 000 
obyvatel

• doporučení Evropské unie „produkovat“ 
3 nové zubní lékaře na 100 000 obyvatel

Přišel v posledních 10 letech průměrně 1 absolvent ročně?



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Zdeněk Matušek

• problém není v celkovém počtu stomatologů, 
ale v počtu nenasmlouvaných stomatologů

• nynější absolventi registrují méně pojištěnců 
než jejich starší kolegové (až 3krát méně)

Jak přispívají zdravotní pojišťovny k tvorbě dostupné sítě služeb?



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Zdeněk Matušek

• není znám celkový počet neregistrovaných 
pacientů – u VZP ČR cca 18 %

• pokud nebude počet dotčených pojištěnců 
znám, nelze situaci efektivně řešit

Kdo by měl problematiku zmapovat?



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Zdeněk Matušek

• nutná podpora municipalit (finanční pobídky, 
spolupráce s lékařskou fakultou, komorou, 
zdravotními  pojišťovnami)

• dotační programy (ministerstvo zdravotnictví, 
kraj, obce)

Jakou formu by měla mít finanční podpora?



Ing. Ivan Frömmer 

člen výboru pro 
strategický rozvoj 
a výkonný ředitel 
AD MEDICA Consulting 



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Ivan Frömmer

Problémy s dostupností péče

• Počty absolventů

• Mateřská a rodičovská dovolená

• Rozpad organizované péče o školní děti, 
rozpad pohotovostí koncem 90. let



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Ivan Frömmer

Problémy s dostupností péče
• Čas stomatologa – péče o pacienta (ordinace), 

administrativní činnosti, volný čas
• Cenové hledisko – kalkulace, materiály, nízké 

úhrady od zdravotní pojišťovny
• Nerovnoměrné rozmístění ambulancí



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Ivan Frömmer

Co může reálně udělat město?

• Podpora prevence

• Přilákání nových lékařů a stabilizace 
stávajících



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Ivan Frömmer

Jak může město udržet a přilákat nové lékaře?
• Stipendia
• Pomoc s prostory, opravami a financováním
• Pomoc s administrativou
• Pomoc s bydlením
• Přímá finanční podpora



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Ivan Frömmer

Dotačním průkopníkem Jihočeský kraj

• Motivační dotace pro jednoho lékaře 600 000 
Kč (první rok 400 000 Kč, druhý a třetí rok 100 
tisíc). 

• K tomu uhradí náklady spojené s bydlením 
ve výši 900 000 Kč na pět let, měsíčně 
tedy 15 000 korun. 



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Ivan Frömmer

• Strakonice – pro zubní lékařství kraj 1,5 milionu, město 
nabízí: půjčku do výše 1 500 000 Kč, nájem služebního 
bytu, součinnost při vyhledání prostor pro zřízení 
stomatologické ordinace.

• Ševětín - k 1,5 milionu od kraje nabízí rekonstrukci 
stávající ordinace do 1,5 milionu, příspěvek na dopravu, 
umístění dětí do škol, pronájem obecního bytu do roka a 
půl od zahájení poskytování zdravotních služeb.



MDDr. Jakub Bojko

zubní lékař, 
Stomatologické 
centrum Medenta 



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Jakub Bojko

• Primární péče (praktický zubní lékař, dentální 

hygiena, zubní preventista, zubní pohotovost)

• Sekundární péče (ortodoncie, 

pedostomatologie, 

parodontologie, stomatochirurgie, 

maxilofaciální chirurgie)



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Jakub Bojko

• Ročně ukončí studium 250 studentů

• Významná část jsou studenti ze Slovenska 

• Letos se do stomatologické komory přihlásilo 

105 absolventů (nejméně za 5 let)

Bez členství v komoře není možné profesi vykonávat.



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Jakub Bojko

Za jakou dobu je mladý lékař schopen samostatně 
ošetřit pacienta?

• Úzká skupina absolventů je schopna 
pracovat samostatně ihned po škole

• Většina do jednoho roku

• Zbytek absolventů za dva a více let 



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Jakub Bojko

Ošetřit samostatně pacienta 
neznamená samostatně myslet
• Zcela samostatný lékař cca 5 let praxe
• Dochází k minimalizaci chyb, 

hlavně diagnostických 
• 5 let = zvládnutí primární péče



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Jakub Bojko

• V Třinci nyní působí 29 a 

v Českém Těšíně 33 zubních lékařů 

• Ve výstavbě dalších 5 nových 

zubních ordinací



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
prezentace Jakub Bojko

• Do pěti let bude na Třinecku 

končit šest zubních lékařů 

• Bez primární péče zůstane 

cca 21 600 pacientů



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
diskuse (zubařka MUDr. Milena Bemerová)

• Kvůli věku může skončit 11 zubních lékařů

• Rozdíl v rozsahu poskytované péče (druhy 

výkonů a počty registrovaných pacientů)

• V Uherském Hradišti podpora 100 000 Kč 

pro zubního lékaře a 50 000 Kč pro sestru



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
diskuse (zastupitel Mgr. Marian Plucnar)

Město by mělo 

• přehodnotit rozpočtové priority

• přilákat a udržet zubní lékaře



Udržitelnost stomatologické péče v Třinci
DOPORUČENÍ

1. Zjištění rozsahu problému se stomatologickou 
péčí na straně pacientů a poskytovatelů

2. Stanovení cílů při zajištění primární péče

3. Přilákání nových lékařů a stabilizace 
stávajících ve vazbě na cíle

4. Řešení ve spolupráci se stomatology


	Snímek 1: Aktuální stav v Třinci
	Snímek 2: Shrnutí semináře
	Snímek 3: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci úvod Petr Brozda
	Snímek 4: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci úvod Petr Brozda
	Snímek 5: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci úvod Petr Brozda
	Snímek 6: MUDr. Mgr. Zdeněk Matušek, MBA
	Snímek 7: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Zdeněk Matušek
	Snímek 8: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Zdeněk Matušek
	Snímek 9: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Zdeněk Matušek
	Snímek 10: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Zdeněk Matušek
	Snímek 11: Ing. Ivan Frömmer 
	Snímek 12: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Ivan Frömmer
	Snímek 13: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Ivan Frömmer
	Snímek 14: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Ivan Frömmer
	Snímek 15: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Ivan Frömmer
	Snímek 16: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Ivan Frömmer
	Snímek 17: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Ivan Frömmer
	Snímek 18: MDDr. Jakub Bojko
	Snímek 19: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Jakub Bojko
	Snímek 20: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Jakub Bojko
	Snímek 21: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Jakub Bojko
	Snímek 22: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Jakub Bojko
	Snímek 23: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Jakub Bojko
	Snímek 24: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci prezentace Jakub Bojko
	Snímek 25: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci diskuse (zubařka MUDr. Milena Bemerová)
	Snímek 26: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci diskuse (zastupitel Mgr. Marian Plucnar)
	Snímek 27: Udržitelnost stomatologické péče v Třinci DOPORUČENÍ

